
RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2024/1 

Modalidade: Subsequente ao Ensino Médio 
Número da Questão: 32 
Nome do Candidato: Vitória Müller 
Inscrição: 0269755 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 
 

Justificativa do Candidato: 

A questão não possui alternativa correta. O termo "outra" (l. 03) refere-se à palavra "crianças", 
e não ao termo "delas", como aponta o gabarito. Afinal, o termo "delas" também retoma a 
palavra "crianças", como apontado no gabarito. Não é possível compreender a referência do 
termo "outra" dissociado do termo "crianças". Um pronome não pode servir para resgatar 
outro pronome, mas sim um substantivo. 

 

Resultado da Solicitação: INDEFERIDO 

 

Justificativa do Avaliador: 

Neste caso, o pronome outra (l. 3) refere-se à palavra delas (l. 2), que foi suprimida para evitar 
repetições desnecessárias, e que está singularizando “crianças”. 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2024/1 

Modalidade: Graduação 
Número da Questão: 39 
Nome do Candidato: Júlia Carolina Cogo Barcellos 
Inscrição: 0273095 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 
 

Justificativa do Candidato: 

A questão pergunta quais das perguntas não se tem uma resposta. No gabarito está letra d) 
Quantos homens estavam abaixo da mulher, na corda? Porém existe a resposta no texto, no 
inciso do mesmo diz: “Sete homens e uma mulher que faziam parte de uma equipe de 
alpinismo ficaram pendurados numa corda[…]” 

e depois diz: “[…] Os homens que estavam abaixo da mulher não queriam soltar a corda de 
jeito nenhum[…]”. E na alternativa b)Por que a corda não conseguiria sustentar aquela carga? 
Realmente não tem uma resposta, só diz que não iria sustentar a pessoas por muito tempo, 
porém não se sabe o motivo. 

 

Resultado da Solicitação: INDEFERIDO 

 

Justificativa do Avaliador: 

O enunciado da questão usa o verbo “inferir”. A partir daí, pode-se chegar à hipótese de 
excesso de peso para responder à pergunta B, pois “tava na cara” (l. 2). Além do mais, o texto 
não afirma que todos os homens estavam abaixo da mulher. Se houvesse vírgulas, seriam 
todos: “Os homens, que estavam logo abaixo da mulher, não queriam soltar a corda de jeito 
nenhum”. Mas não há vírgulas. Então, entende-se que a mulher está numa posição 
intermediária, e não se sabe quantos homens estão abaixo dela. 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2024/1 

Modalidade: Subsequente ao Ensino Médio 
Número da Questão: 32 
Nome do Candidato: Melissa Ignacia Gatica Saavedra 
Inscrição: 0277353 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 
 

Justificativa do Candidato: 

Pergunta sobre pronomes, não tem alternativa com uma resposta completamente correta. 

Segundo o gabarito, alternativa correta é B, porém a terceira palavra resgatada "amiguinho", 
não é a correta pro texto, que seguindo o sentido seria gelo. 

Alternativa E tem os três primeiros corretos e o último errado. Não existe alternativa correta. 

 

Resultado da Solicitação: INDEFERIDO 

 

Justificativa do Avaliador: 

Pelo gabarito, a resposta da questão 32 é a letra C, verificado e totalmente correta. 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2024/1 

Modalidade: Graduação 
Número da Questão: 39 
Nome do Candidato: VINÍCIOS BRAGHINI ORSO 
Inscrição: 0269856 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 
 

Justificativa do Candidato: 

Possíveis duas alternativas corretas. 

A alternativa B diz: "Por que a corda não conseguiria sustentar aquela carga?" 

O que o texto diz basicamente é: "ficaram pendurados numa corda que, tava na cara, não iria 
sustentar tantas pessoas por muito tempo." 

Não explicita o real motivo da corda não aguentar o peso das pessoas (carga), tendo a questão 
duas alternativas corretas: B e D. 

 

 

Resultado da Solicitação: INDEFERIDO 

 

Justificativa do Avaliador: 

O enunciado da questão usa o verbo “inferir”. A partir daí, pode-se chegar à hipótese de 
excesso de peso para responder à pergunta B, pois “tava na cara” (l. 2). Além do mais, o texto 
não afirma que todos os homens estavam abaixo da mulher. Se houvesse vírgulas, seriam 
todos: “Os homens, que estavam logo abaixo da mulher, não queriam soltar a corda de jeito 
nenhum”. Mas não há vírgulas. Então, entende-se que a mulher está numa posição 
intermediária, e não se sabe quantos homens estão abaixo dela. 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2024/1 

Modalidade: Graduação 
Número da Questão: 38 
Nome do Candidato: Jean Arnhold 
Inscrição: 66.275.499 
Tipo de Recurso: Troca de Gabarito 
 

Justificativa do Candidato: 

A frase original é: "Depois de muita conversa, um deles, num sinal de extremo amor e 
generosidade, resolveu abrir mão da própria vida. Ele disse que soltaria ___ corda para que os 
demais pudessem sobreviver." 

Se substituirmos "um" por "dois", a frase se tornaria: "Depois de muita conversa, dois deles, 
num sinal de extremo amor e generosidade, resolveram abrir mão das próprias vidas. Eles 
disseram que soltariam ___ corda para que os demais pudessem sobreviver." 

Agora, analisemos as mudanças necessárias: 

"resolveu" deve ser alterado para "resolveram" para concordar com "dois deles". 

"abrir mão da própria vida" deve ser alterado para "abrir mão das próprias vidas" para 
concordar com "dois deles". 

"Ele disse" deve ser alterado para "Eles disseram" para concordar com "dois deles". 

Portanto, são necessários ajustes em sete palavras. Portanto, a resposta correta é: 

(C) Sete. 

 

Resultado da Solicitação: INDEFERIDO 

 

Justificativa do Avaliador: 

No enunciado da questão, a palavra “outras” deixa claro que a substituição proposta 
inicialmente já está contando. Ou seja, são 7 as outras palavras que se modificam. LETRA C. 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2024/1 

Modalidade: Graduação 
Número da Questão: 39 
Nome do Candidato: Malyng Vanessa do Prado Ferreira 
Inscrição: 0274318 
Tipo de Recurso: Troca de Gabarito 
 

Justificativa do Candidato: 

A questão 39 de linguagem, códigos e suas tecnologias, refere que hà respostas no texto 
referência para todas as alternativas, exceto para uma. 

O gabarito divulgado na data de 04/12/2023, mostra como alternativa correta a resposta da 
letra D. 

Porém, esta questão que o gabarito marca como sem resposta no texto, tem reposta e seria 
ela: "sete homens". 

Assim, a única pergunta sem resposta no texto seria a da alternativa B, cuja marquei na folha 
óptica de respostas, pois não está descrito a causa pela qual a corda não suportaria o peso.  

Portanto, concluo entendendo que a questão não está com a resposta do gabarito correta. 
Sendo assim, solicito a reavaliação da questão 39 do processo seletivo IFRS Porto Alegre 
2024/1.  

Grata, Malyng Vanessa do Prado Ferreira. 

 

Resultado da Solicitação: INDEFERIDO 

 

Justificativa do Avaliador: 

O texto não afirma que todos os homens estavam abaixo da mulher. Se houvesse vírgulas, 
seriam todos: “Os homens, que estavam logo abaixo da mulher, não queriam soltar a corda de 
jeito nenhum”. Mas não há vírgulas. Então, entende-se que a mulher está numa posição 
intermediária, e não se sabe quantos homens estão abaixo dela. 



RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2024/1 

Modalidade: Graduação 
Número da Questão: 39 
Nome do Candidato: Gabriel Rodrigues Braga 
Inscrição: 66.279.002 
Tipo de Recurso: Anulação da Questão 
 

Justificativa do Candidato: 

Para a alternativa "B" também não encontra-se resposta explícita no texto, visto que, 
conforme se verifica na linha 02, tem-se apenas a informação de que a corda visivelmente não 
sustentaria tantas pessoas por muito tempo, porém, não explicita o porquê dela não aguentar 
esta carga, que é justamente o questionamento da Alternativa "B". 

 

Resultado da Solicitação: INDEFERIDO 

 

Justificativa do Avaliador: 

O enunciado da questão usa o verbo “inferir”. A partir daí, pode-se chegar à hipótese de 
excesso de peso para responder à pergunta B, pois “tava na cara” (l. 2) 


